L I

vel

vel malum, vel sacrum aut prophanum aliquid
verset: quodcunq; enim ei antecedenter inge-
simus, illud agitabit & volvet. Tertia radix
& causa distractionum est *passionum nostrarum
immortificatio.* Quamvis enim hæ suam sedem
habeant non in capite, sed subtus in corde; at-
tamen quia summam habent cum phantasia
conjunctionem; hinc earum vehementia gra-
ves in capite parit distractiones. Tam arcta
enim necessitudo intercedit inter appetitum
sensitivum & potentias cognoscitives tam exter-
nas quam internas, ut vix commota sit aliqua
passio, quin illico aliis sentiatur potentiss, qua
operam suam quoq; mox præstant; uti videre
est in eo, qui irâ accenditur ob injuriam illatam;
statim enim & mirâ agilitate phantasia repre-
sentat gravitatem injuriæ, facilitatem vindicandi &c. Sicut in Organo, cum Organædus
tangit dentes ejus inferius & in parte infimâ
positos, mox resonant fistulæ etiam sublimes
& in supremâ parte constitutæ, propter com-
municationem, quam habent cum venti recep-
taculo in medio Organi collocato. Qualiter
autem & quibus mediis hi appetitus sensitivi
motus & passiones edomari possint, ac debeant,
vide supra. Quarta causa sed extrinseca di-
stractionum est diabolus, qui supradictis tribus
causis intrinsecis egregiè utitur, procurando
scilicet, ut objecta ad distraherendum idonea in
sensus incurvant; aut agendo in phantasiam,
& commovendo eas rerum species, quibus u-
numquemq; novit magis distrahi; aut exci-
tando

tando appetitum sensitivum ad motus distra-
hentes, perturbantes & evertentes tranquil-
lum animæ statum, qui ad devotam & fructu-
osam meditationem est necessarius. Contra
quas diaboli machinas plurimū valet devota
oratio, sicut advertit S. Basilius *in constitut. Mo-*
naſt. c. 18. dicens: *Si quando ex insidiis animam*
circumvenire diabolus tentet, & quas comen-
tus ex ſe eſt, cogitationes magno cum impetu ve-
luti ignita quadam tela in pacatum ac quietum
animi statum intorquere contendat, illungꝫ ino-
pino afflūto conetur incendere, & eorum, quas
ſemel intorſerit, diuturnas & ad extricandum
difficiles memorias efficere, ſanè hic majore quā-
dam vigilantiā contentioreq; animadverſione hu-
jusmodi declinanda insidiæ ſunt, & belli omnis e-
vafio & telorum declinatio orationi ac divinae
opis implorationi committenda. Si verò per ad-
versarii impudentiam, flagitosarum iſtiuſmodi
cogitationum vis vehementior etiam insurgat;
nē ſic quidem eſt ſuccumbendum, aut dejiciendus
animus; neq; ſucepta certamina ex dimidiā par-
te confecta relinquenda; ſed eō uſq; obfirmatè
perdurandum, quoad Deus perſpectā noſtrā con-
ſtantia, gratiā Spiritus Sancti affulgeat, noſq; il-
luſtret, qua & insidiatorem in fugam propellat,
& mentem nobis puram efficiat, & divino lumi-
ne compleat, & rationi noſtræ in pacatiſſimā
tranquillitate constitutæ otium ad Deum colen-
dum ſuppeditet. Imò nē Dæmon accessum ha-
beat ad distractiones in nobis excitandas, in
principio Meditationis ſpecialiter id à Deo pe-

L 1 2

tendum

DNE

tendum est; Sicut ob eandem causam testis, Thomâ & aliis sancta mater Ecclesia præcepit, ut Divino officio semper præmitteretur versulus Psalmi 69. *Deus in adjutorium meum intende; Domine ad adjuvandum me festina.* Deniq; pro universali remedio contra quascunq; distractiones undecunq; tandem provenientes adfert Joannes Climacus grad. 4. § 18. cogitationem seu recordationem & vivacem imaginationem præsentiae Dei. *Is enim, qui, cum orat, se Deo assistere intimo cordis sensu existimat & ponderat, ut columna perstabit immobilis.* Unde S. Basilius in *Regul. brev. interrogat.* 21. posquam quæsivisset, cur animus in oratione evagetur, respondet, quod *inanis, quæ solet esse mentis agitatio, nascatur ex inertia ipsius, quandocumq; scilicet in rebus necessariis minimè se occupat.* Iners autem ex eo efficitur mens, quando Deum adesse non credit, qui scrutatur corda & renes. Si enim hoc crederet, prorus illud faceret, quod dictum est: *providebam Dominum in conspectu meo semper &c.* S. Chrysostomus etiam in illud Psalmi 4. *Miserere mei &c.* tomo 5. suadet; ut ante orationem nobis imaginemur, ingredi nos aulam illam cœlestem, in quâ Rex Regum stellato sedet solio, plurimis tūm Angelorū tum aliorum Sanctorum choris stipatus; ab nosq; omnibus illis inspici & considerari, juxta illud Apostoli 1. Corinth. 4. *Spectaculum factum sumus mundo, & Angelis, & hominibus.* Alterum impedimentum in meditatione tenens se ex parte intellectus tantum est sterilitas; quæ nihil est allud,

aliud, quam defectus ratiocinationum & dis-
cursuum accommodatorum; acciditq; commu-
niter in Novitiis & Tyronibus, qui exiguum ad-
huc habent rerum spiritualium notitiam. Tol-
litur verò per frequentem piorum librorum
lectionem; uti & per ordinatam materiæ seu
punctorum meditationis divisionem & disposi-
tionem; maximè si per aliquod tempus inter
meditandum adhibeantur libri tales, qui in de-
ducendâ materiâ sunt fusiores, pluraq; ex S.
Scripturis, & Patribus &c. adducunt argumen-
ta; quomodo fieri videmus in meditationibus
Patri Jacobi Massenii, & aliis.

246. Ex parte *voluntatis tantum* impedit sæ-
pè progressu & fructum meditationis nimia *ari-
ditas* in affectibus eliciendis, & propositis con-
cipiendis; quæ ariditas vocatur ab Ascetis
scriptoribus *desolatio*; soletq; contingere ali-
quando in solo *appetitu sensitivo*; cùm scilicet
voluntas fertur quidem promptè in Deum per
amorem vel alios virtutum actus & affectus;
ipse tamen appetitus sensitivus inde nullatenus
afficitur, sed veluti stupidus et insenatus per-
sistit; ita ut tunc homo verè possit cum Psal-
mista dicere: *Anima mea sicut terra sine aqua
tibi. Psalm. 142.* Quamvis autem hæc spiri-
tualis ariditas non sit in se peccatum: nihil
minus quia periculum est, nè & ipsa voluntas à
suo officio ccesset; si desolatio diutius in appe-
titu sensitivo perlistat, hinc petenda est à Deo
consolatio spiritualis opposita, dicendo cum
Regio Propheta *Psalm. 85. Latetur cor meum,*

L 1

ut

ut timeat nomen tuum. Lætifica animam servi
tui &c. Ita tamen, ut simul permaneamus re-
signati in providentiam & voluntatem Dci, di-
camusq; hoc in tempore: Pater mi, si possibile es,
transfer calicem hunc à me. Sed simul magni-
cum generositate & resignatione addamus: ve-
runtamen non mea, sed tua voluntas fiat; & qui
possimus maximâ animi quiete, in hac nos deti-
neamus; inquit S. Franciscus Salesius part. 4.
Philoth. c. 14. Plurimum autem roborabitur
hæc nostra ad Deum petitio, si profundè simul
nos coram Divinâ Majestate humiliemus, ag-
noscendo nostram indignitatem ad percipien-
das consolationes Divinas, & exprobrando no-
bis ipsis peccata, negligentiasq;; quibus talium
cœlestium favorum subtractionem promeriti
sumus; ac propterea nos cum Chananæa re-
putemus longè indignissimos, qui de mensâ Dei
pascamur delitiis & cupediis filiorum, roge-
musque promicis de mensâ cadentibus. Quod
si nihilominus desolatio & ariditas adhuc per-
maneat; ita ut cœleste illud devotionis donum
in nobis necdum post preces & humiliationem
sentiamus; tunc solari nos possumus illâ S. Ber-
nardi serm. 3. de Circumcis. Dom. sententiâ: Mu-
lti totâ vitâ ad hoc tendunt, & nunquam tamen
pertendunt. Quibus tamen, si piè & perseveran-
ter conatis sunt, statim ut de corpore exeunt, reddi-
tur, quod in hac vitâ est dispensatoriè negatum. Ali-
quando etiam contingit desolatio in voluntate
quando scilicet appetitus sensitivus tristitiam
suam derivat in voluntatem, eamq; frangit &
de.

debilitat in tantum, ut actus virtutum & pios
affectus vel planè omittat; vel non nisi æger-
rimè ad illos eliciendos assurgat, & vix non to-
deat benè agere, vel pium aliquid cogitare.
Quod ariditatis malum si oriatur ex parvâ &
exiguâ virtutis aut perfectionis æstimatione,
tolli ac removeri debet per condignam rerum
spiritualium ponderationem ex sacrâ lectione
vel consideratione resuscitatam. Si verò pro-
veniat ex peccatis venialibus deliberatè admis-
sis, utpotè per quæ gratia Dei uberior & conso-
latio subtrahitur, & animi vis ac robur enerva-
tur; tunc præsentissimum remedium erit Sa-
cramentum Pœnitentiæ, quo divinæ consola-
tionis obstaculum tollitur, fiducia animi & con-
fidentia recuperatur, & fervor devotionis reac-
cenditur.

247. Impedimenta ex parte intellectus & volun-
tatis simul dicuntur illusiones & deceptiones dia-
bolice; quæ nihil aliud sunt, quam ratioeinationes
falsæ in intellectu, & impulsus erronei in volun-
tate, quos diabolus transfigurans se in Angelum
lucis obtrudit pro veris & divinis, nosq[ue] à soli-
da virtute, Dei dilectione, bono proposito, &
subindè à propriâ vocatione laborat, abducere,
sub prætextu & specie necessitatis, majoris uti-
litatis, aut pietatis. Quæ deceptiones quam-
vis variæ & innumerabiles sint; possunt tamen
ad duo genera revocari. Primum continet eas,
quæ manifestæ sunt & apertæ, possuntq[ue] facile
à nobis deprehendi, si mentis oculos aperire
velimus; cujusmodi sunt, cum diabolus in no-

LI 4

bis

bis excitat affectum ad res caducas, ut queramus v.g. commoditatem in victu, vestitu, strato, cubiculo &c. aut cum in nobis suscitati morem vanum ædversæ valetudinis, ignominia vel confusionis sustinendæ; aut inducit obli-
vionem novissimorum, fastidium rerum spir-
tualium &c.

Alterum genus continet eas diaboli fraudes & deceptions, quæ ita occultæ, abstrusæ & te-
ctæ sunt, ut non nisi à valde provido, sagaci & circumsperto animo detegi & deprehendi possint. Cujusmodi sunt v. g. Quod malig-
nus spiritus hominem ex minimis perducat ad
majora, & suadendo contemnere levia, perera-
tit paulatim ac quasi inadvertenter ad gravia;
quod animum incauti fatigat vehementiori
aut diuturniori rerum spiritualium tractatione
defatigare, ac per hoc tedium seu fastidium illarum causare; quod sub boni & virtutis spe-
cie pertinaciam propriæ voluntatis & judicij
foveat & corroboret &c. Ad quas diaboli illu-
siones & infidias detegendas, & à Divinis in-
spirationibus discernendas, tres Regulæ à S.
Francisco Salesio afferuntur lib. 6. de Amore Dei,
c. 11. 12. & 13. Prima est, quod inspiratio illa
debeat esse nobis suspecta, quæ nos inducit ad
relinquendum verum bonum, quod præsens
tenemus; & ad prosequendum posthac melius,
quod nondum tenemus. Solet enim Dæmon
illis, quos videt expedito ad suam & aliorum
salutem itinere progredi, suadere & suggerere
ut aliam viam ingrediantur, sub prætextu ma-
joris perfectionis, & relicto statu suæ Religio-
nis

nis minus austero se conserant ad strictiorem, magisque austertum; sicut advertit S. Bernardus epist. 32. dicens: *Fratrem Hugonem de Lassanna ore tuo*, ¹¹ *& nostro spiritu commonemus, non omni spiritui credere;* ne tam citò moveatur, certa pro incertis deserere, sciens, diabolum sibi semper perseverantia insidiari, quam solam virtutum novit coronari; tutiusq; esse in eâ vocatione, quâ vocatus est, simpliciter, perseverare, quam sub specie melioris boni id quidem, quod jam cœpit, amittere, nec ad id, quod presumit, fortassis sufficere. Et S. Chrysoftomus homil. 6. in Joann. Tale Diaboli ingenium est, tales insidia, ut eos, qui nobis constituti sunt fines, transire persuadeat, ac si ad longè meliores essemus peruenturi.

Cum verò hac nos spē allexerit, divināq; gratiā privaverit; tunc non solum nibil amplius præstantiusq; largitur; Sed nec in pristinam conditionem, ubi tate & securè comorabamur, redditum permittit.

Secunda Regula diabolicas illusiones oculatas discernendi ab inspirationibus divinis, est hæc, quod Divinæ inspirationes causent & adferant secum pacem, lætitiam, tranquillitatem & suavitatem cordis; spiritus enim Divinus est violentus quidem; sed ejus violentia est suavis, mitis, & pacifica. E contrâ Spiritus malignus est turbulentus, asper, sedditiosus, & tumultuosus; ejusq; suggestiones adferunt animi terrores, inquietudines, perplexitates, tenebras & obscurationem intellectus, motus in ordinatos, ac tumultus voluntatis & appetitus sensitivo-

L 15

Unde

Unde videmus eos, qui diaboli suggestiones sequuntur, communiter esse homines inquietos, capitosos, feros, turbulenos, motores turborum, qui sub praetextu zeli omnia susq; deg; agunt, omnia vituperant, omnes criminantur; ita ut nemo ab eorum dicaeitate sit exemptus. Quaecunq; ergo cogitatio reddens hominem inquietum in animo, perplexum, dejectum, pusillanimem, turbulentum, seditionis &c. habenda est pro suggestione & illusione diaboli, quantumvis speciem boni & zeli divini honoris præ se farat. Cujusmodi teste S. Salecio in *Philoth. part. 3.c. 37.* sunt immatura illa & vana aliquorum desideria de rebus, quæ vel eorum potestatem excedunt, vel vocationi non conveniunt, vel non nisi post longum temporis spacium fieri possunt; interim autem covanissimâ occupatione detinent gravatum, illudq; inquietant, torquent, defatigant, & à præsentibus Exercitiis non tam divertunt, quam avertunt, cum jaeturâ pretiosi temporis, & spiritualis profectus.

Tertia Regula est, quod illi, qui acceperunt inspirationes divinas, non detrectent obedire hominibus & legitimis suis superioribus: econtra suggestio diabolica declinet humilem obedientiam; causetq; superbiam intellectus & pertinaciam; ita ut pro certo impostore & mendace habendus sit, qui dicit sibi quippiam inspiratum à Deo; & tamen recusat obedi-
re superioribus, eorumq; monita sequi.

PARS